Diário Oficial Eletrônico  n. 10.697 3 de dezembro de 2021 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante designada pela Portaria AGEPEN “P” Nº 730, de 02 de setembro de 2021, publicada na página 150,
do Diário Oficial nº 10.626, de 03/09/2021, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância n°
31/060.089/2021, a contar da publicação desta portaria, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 02 de dezembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1139, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM EDILSON VAREIRO, matrícula n. 78829021,
símbolo 231/STE/1/6, código 40036, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/064184/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1140, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul,
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM ATOS FARIAS CAMARGO, matrícula n. 81089021, símbolo
231/3SG/1/5, código 40018, com fulcro no art. 47, inciso XII, art. 54, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II,
art. 97, inciso IV e art. 100, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação
dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de
julho de 2020 (Processo n. 31/303198/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n.
55/009150/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LIA DE SENA MAKSOUD,
matrícula n. 467224021, na condição de Pensionista, a contar de 22 de março de 2018, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 371/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.697 3 de dezembro de 2021 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/006870/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por LUCILENE PEREIRA, matrículas n. 39700022 e 39700024,
aposentada nos cargos de Professor/Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos
no Parecer Jurídico n. 347/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/002837/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DARCI MENDES
CORREA, matrícula n. 45599022, aposentado no cargo de Subtenente-PM, em conformidade com os fundamentos
contidos no Parecer Jurídico n. 301/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/008089/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ZAIRA PORTELA DE
SOUZA ANDRADE, matrícula n. 21409022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, em conformidade
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 346/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/010202/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HUMBERTO DE
OLIVEIRA BARROS, matrícula n. 103324024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 387/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/009413/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DAYSE PEREIRA,
matrículas n. 41356021 e 41356022, aposentada nos cargos de Professor/Especialista de Educação, a contar de
28 de maio de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 355/2021/DIRPMP/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.697 3 de dezembro de 2021 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/009673/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JÚLIA MARA DA
SILVA MARTINEZ, matrícula n. 58407022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de março de 2021,
com data de reavaliação prevista para 31 de março de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos no
Parecer Jurídico n. 370/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/008990/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DIDI MARIA
ALBUQUERQUE DOS SANTOS, matrícula n. 58404027, na condição de Pensionista, a contar de 17 de setembro
de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 359/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/005203/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIETA PEREIRA DE
SOUZA, matrícula n. 97357021, na condição de Pensionista, a contar de 26 de fevereiro de 2021, em conformidade
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 405/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/011610/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por FRANCISCO SANTANA
DE MELO, matrícula n. 21491024, aposentado no cargo de Assistente Técnico de Orçamento, em conformidade
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.393/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/011805/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LAIDIR PENHA
BENITES, matrícula n. 66530021, aposentado no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.461/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.697 3 de dezembro de 2021 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 27/007680/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por EDNA DE MORAES
SALGADO, matrícula n. 13492023, aposentada no cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária, em conformidade com
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.515/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 281 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 DIVULGA a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias no mês de
dezembro/2021, com fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei
nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO NUM_DIAS

73732022 ADMIR JOSE SOARES DE ALMEIDA 03/08/19 a 02/08/20 18/11/21 a 02/12/21 15
79311021 ALDA MARIA KOHLER 01/06/20 a 31/05/21 01/11/21 a 30/11/21 30
119820021 ALINE NASCIMENTO FLORIANO DE OLIVEIRA 17/01/20 a 16/01/21 22/11/21 a 06/12/21 15
1672023 AMAURI AUGUSTO DA SILVA 18/07/19 a 17/07/20 16/11/21 a 15/12/21 30
95366021 ANA CRISTINA VIEIRA COSTA DE PAULA 27/07/19 a 26/07/20 08/11/21 a 07/12/21 30
46337021 ANDRE GOMES FREIRE GUIDOLIN 14/04/20 a 13/04/21 16/11/21 a 30/11/21 15
128546021 ARAQUEM IBRAHIM MIDON 22/05/20 a 21/05/21 16/11/21 a 30/11/21 15
130249022 BENEDITA MARIA RODRIGUES OTUBO 07/03/20 a 06/03/21 08/11/21 a 22/11/21 15
93666022 CARLOS MARCEL MIRANDA DE LIMA 13/08/20 a 12/08/21 16/11/21 a 30/11/21 15
11639021 CARLOS ROBERTO SANCHES 02/08/19 a 01/08/20 29/11/21 a 13/12/21 15
129474021 CHAIANA SCHAFFER SCHRODER 19/11/19 a 18/11/20 16/11/21 a 30/11/21 15
132058021 CLAUDIA REGINA ALMEIDA MEDINA DE

ARAUJO
15/04/19 a 14/04/20 16/11/21 a 30/11/21 15

132802021 CLEMERSON TRINDADE MELAO 18/06/20 a 17/06/21 03/11/21 a 02/12/21 30
59141024 DAVID LOURENCO 18/10/19 a 17/10/20 05/11/21 a 19/11/21 15
78047021 ELVIA FRANCISCA DA SILVA 05/11/20 a 04/11/21 16/11/21 a 30/11/21 15
23252021 GABRIEL SALIM SAAD SOBRINHO 10/05/19 a 09/05/20 03/11/21 a 17/11/21 15
117974022 GISELE ALVES FERREIRA FARIAS 19/05/19 a 18/05/20 16/11/21 a 30/11/21 15
42320023 JAQUELINE CHAMORRO DA ROCHA 01/03/19 a 29/02/20 16/11/21 a 30/11/21 15
27654021 JOSE ALCIDES DA SILVA 12/02/20 a 11/02/21 10/11/21 a 29/11/21 20
95978021 JOSE ANTONIO FERNANDES 30/11/20 a 29/11/21 30/11/21 a 14/12/21 15
124216021 JOSE IVALDO DO CARMO 13/07/19 a 12/07/20 16/11/21 a 15/12/21 30
131063021 JOSE PAULINO MACHADO BUENO 02/07/20 a 01/07/21 03/11/21 a 17/11/21 15
88792021 JULIO CESAR DA MOTA 22/04/20 a 21/04/21 16/11/21 a 30/11/21 15
432720022 KETYSSUENE NABHAN DA SILVA 10/02/20 a 09/02/21 05/11/21 a 19/11/21 15
106567021 LAURA SIMONE GIORDANO 01/07/20 a 30/06/21 18/11/21 a 02/12/21 15
125765023 LUCIENE ACOSTA PINO 16/10/19 a 15/10/20 16/11/21 a 30/11/21 15
63001021 LUIS FERNANDO ENNES DE MIRANDA 12/07/19 a 11/07/20 16/11/21 a 30/11/21 15
116696022 LUIZ FELIPE MONTEIRO DA ROSA 14/04/19 a 13/04/20 01/11/21 a 30/11/21 30
35940021 LUIZ FERREIRA VIANA 31/12/19 a 30/12/20 03/11/21 a 02/12/21 30
133129021 MARIA ALVES VICENTE 01/06/20 a 31/05/21 29/11/21 a 28/12/21 30
437666021 MARIO ROBERTO MAMEDIO 14/04/20 a 13/04/21 12/11/21 a 26/11/21 15
123018021 PATRICIA SIMONE DOS SANTOS 08/07/20 a 07/07/21 16/11/21 a 15/12/21 30
55045022 PAULO MARCIO VIEIRA DA SILVA 01/10/20 a 30/09/21 01/11/21 a 15/11/21 15
71720021 PAULO VIEIRA DE ANDRADE 02/05/20 a 01/05/21 08/11/21 a 22/11/21 15